
COMUNE DI CANTAGALLO
          Provincia di Prato

                                                                                              
VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

           ATTO NR.10                                                  SEDUTA DEL 13/04/2022

OGGETTO: TRIBUTO  COMUNALE  SUI  RIFIUTI  –  TARI  –  ANNO  2022.
DETERMINAZIONE RATE VERSAMENTO.

L’anno  duemilaventidue,  il  giorno  tredici  del  mese  di  aprile  alle  ore  18.30  nell’aula  consiliare  del
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nei modi di legge, in seduta pubblica ordinaria di
prima convocazione. 

Presiede la seduta il Sig. Guglielmo Bongiorno in qualità di Sindaco.
Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Beatrice Magnini incaricata della redazione del presente
verbale.

All’appello risultano presenti n. 11  consiglieri  come segue:

Presenti Assenti
1 Bongiorno Guglielmo x
2 Grazzini Maila         x
3 Gigliotti Giulio                 x
4 Ferri Stefano x
5 Morganti Chiara x
6 Biagioni Gianmarco x
7 Nannetti Elena x
8 Del Principe Luca x
9 Capri Enrico x
10 Logli Alessandro x
11 Santi Lorenzo x
12 Manciulli Barbara x
13 Novellini Paolo x

Risultano presenti gli Assessori esterni : Fabbri.

Sono stati designati a scrutatori i seguenti consiglieri: Morganti,Nannetti,Santi



COMUNE DI CANTAGALLO
          Provincia di Prato

                                                                                              
IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato nella Gazzetta n.309 del 30/12/2021
ai sensi del quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 da parte degli enti
locali è differito al 31/03/2022 con contestuale autorizzazione dell'esercizio provvisorio fino a tale data
e l'art.3 comma 5 sexiesdecies del D.L 228/2021 convertito con modificazioni con la L 15/2022 che ha
previsto l'ulteriore differimento al  31 maggio 2022 del  termine per la  deliberazione del  Bilancio di
Previsione 2022/2024;

VISTO il comma 738, art 1 della legge n.160 del 27/12/2019 che abolisce l'imposta comunale unica
(IUC) di cui al comma 639 dell'art.1 della legge 27/12/13, n.147, con l'eccezione delle disposizioni
relative alla tassa sui rifiuti (TARI).

PRESO ATTO che la legge 27 dicembre 2017 n.205 (legge di bilancio per il 2018), art.1, comma 527, 
ha attribuito all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione 
e controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati. 
Tra le funzioni attribuite all'Autorità rientrano, tra le altre, ci sono: 

 la  “predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di
gestione, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio <chi inquina paga>”;

 la “diffusione della conoscenza e dalla trasparenza delle condizioni di svolgimento dei servizi a
beneficio dell'utenza e la tutela dei diritti degli utenti”.

RICHIAMATO in  particolare l'art.6 della  deliberazione ARERA n.443/2019,  il  quale  disciplina la
procedura di  approvazione del  Piano Finanziario del  servizio di  gestione dei  rifiuti,  prevedendo in
particolare che il piano deve essere validato dall'Ente territorialmente competente o da un soggetto
dotato di adeguati profili di terzietà rispetto gestore del servizio rifiuti e rimette all'ARERA il compito
di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l'Ente territorialmente competente ha assunto le
pertinenti determinazioni;

TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di Cantagallo è presente e operante
l'Ente di Governo dell'ambito (ATO Toscana Centro), previsto ai sensi della DL 13 agosto 2011, n.138,
convertito  dalla  Legge  14  settembre  2011,  n.148,  il  quale  svolge,  pertanto,  le  funzioni  di  Ente
territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA 443/2019;

TENUTO  CONTO della  necessità,  al  fine  di  mantenere  gli  equilibri  di  bilancio,  di  iniziare  la
riscossione della tassa sui rifiuti anno 2022 anche in assenza di approvazione delle tariffe TARI, il cui
termine è attualmente fissato al 30/04/2022;

VISTO che in attuazione di quanto sopra si ritiene opportuno fissare la tempistica della riscossione
TARI 2022 in tre rate, rispettivamente:

 le prime due con scadenza 31 maggio e 30 settembre corrente anno. Queste saranno calcolate
con le tariffe anno 2021 (al lordo delle eventuali riduzioni) e riguarderanno complessivamente



COMUNE DI CANTAGALLO
          Provincia di Prato

                                                                                              
il tributo dovuto per i primi 9 mesi dell'anno 2022, diviso in due quote e saranno inviate in
un'unica spedizione in termine utile al pagamento della prima rata. 

 la terza con scadenza 5 dicembre corrente anno. Questa sarà calcolata a saldo per l'intero anno
con le tariffe TARI approvate per l'anno 2022 ed oggetto di autonoma spedizione. 

VISTO che l'art.15-bis, D.L. 30 aprile 2019, n.34, convertito dalla L.28 giugno 2019, n.58, è intervenuto
nella disciplina della pubblicità e dell'efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie adottate dagli
enti  locali  in  materia  tributaria,  introducendo,  alcune  regole  che  si  affiancano a  quelle  di  carattere
speciale, già vigenti per gli atti relativi a determinati tributi. La principale novità risiede nell'attribuzione
alla pubblicazione dei predetti atti sul sito internet www.finanze.gov.it del valore di pubblicità costitutiva
con riferimento alla generalità dei tributi comunali. Viene precisato che la pubblicazione dell'atto sul
sito internet ministeriale, entro la data stabilita per ciascun tributo, costituisce condizione necessaria ma
non sufficiente affinché le aliquote o le tariffe ivi determinate, così come le disposizioni di disciplina del
tributo, siano applicabili per l'anno di riferimento. 

VISTO che il dipartimento delle finanze del MEF con la circolare 22 novembre 2019, n.2/DF, fornisce
alcuni chiarimenti sull'efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie
degli enti locali. In particolare si sofferma sia l'efficacia costitutiva di pubblicazione dei predetti atti sul
sito internet dello stesso Dipartimento e le conseguenze di tale regime sul versamento dei tributi. Al
fine di consentire al MEF di provvedere alla pubblicazione entro il termine del 28 ottobre di ciascun
anno, gli atti relativi ai tributi in questione devono essere trasmessi, mediate inserimento nel Portale,
entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. 

PRESO ATTO che in base all'art 15 ter del D.L. 30 aprile 2019, n.34, convertito dalla L.28 giugno
2019, n.58, ferma restando la facoltà per il comune di determinare le scadenze di versamento di ciascun
tributo, prevede che i versamenti che vengono a scadenza prima del 1° dicembre di ciascun anno siano
effettuati sulla base degli atti adottati per l'anno precedente, fatto salvo il successivo conguaglio. In tal
modo, si assicura che tra la pubblicazione – che deve avvenire entro il 28 ottobre – e i versamenti da
effettuare  a  decorrere  dal  1°  dicembre  intercorra  un  lasso  di  tempo  sufficiente  a  consentire  ai
contribuenti e agli intermediari la piena conoscibilità dell'atto. 

VISTO il regolamento comunale per l'applicazione della Tassa Comunale sui Rifiuti;

VISTO l'art.42 D.Lgs 18/08/2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”

VISTO lo statuto comunale;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica  espresso dal Responsabile del Servizio proponente ai sensi
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e quello di regolarità contabile espresso dal Responsabile
del Servizio Finanziario; 

Il Sindaco pone il punto in votazione.

ESPERITA apposita votazione in forma palese ed accertatone il seguente risultato con l'assistenza dei
nominati scrutatori:
presenti : nr.  11
votanti : nr. 11
astenuti : nr. /

http://www.finanze.go.it/


COMUNE DI CANTAGALLO
          Provincia di Prato

                                                                                              
voti favorevoli : nr. 8
voti contrari : nr.3 (Logli,Santi,Novellini)

DELIBERA

1)  Di provvedere alla riscossione della TARI anno 2022 in tre rate:

 le  prime due con scadenza 31 maggio e 30 settembre 2022 corrente anno. Queste saranno
calcolate  con  le  tariffe  anno  2021  (al  lordo  delle  eventuali  riduzioni),  riguarderanno
complessivamente il tributo dovuto per i primi 9 mesi dell'anno 2022, suddiviso in due quote e
saranno inviate in un'unica spedizione in termine utile al pagamento della prima rata

 la terza con scadenza 5 dicembre corrente anno, sarà calcolata a saldo per l'intero anno con le
tariffe TARI approvate per l'anno 2022 ed oggetto di autonoma spedizione. 

2)   Di rimandare l'approvazione delle tariffe TARI anno 2022 ad un'ulteriore atto una volta che l'Ato
Toscana Centro  avrà  adottato  il  PEF anno 2022.  Con tale  atto  verrà  anche  effettuata  la  puntuale
previsione di entrate riguardante la TARI anno 2022 e di spesa per il servizio di raccolta e smaltimento
rifiuti solidi urbani anno 2022 

3) Di delegare il Responsabile del Servizio Tributi ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via
telematica, la presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D.Lgs
360/98;

Quindi
IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l'urgenza del presente atto;

ESPERITA la votazione in forma palese ed accertatone il seguente risultato con l'assistenza dei 
nominati scrutatori:

presenti : nr.  11
votanti : nr. 11
astenuti : nr. /
voti favorevoli : nr. 8
voti contrari : nr.3 (Logli,Santi,Novellini)

DELIBERA 

DI DICHIARARE,  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000,stante la necessità di attivare la procedura nei termini consentiti .





COMUNE DI CANTAGALLO                                                       
     Provincia di Prato   

IL PRESIDENTE                                                     IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Guglielmo Bongiorno                                                    F.to Beatrice Magnini


